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JE LEPŠÍ NEŽ STAR TREK?
THE ORVILLE VÁS POBAVÍ
SERIÁL. JEDNÍM Z PARŤÁKŮ KAPITÁNA EDAMERCERA JE I ROBOT ISSAC STRANA 12

Svátek slaví: Prokop

Wimbledon. Čest českých tenistek zachraňuje Bouzková, je ve čtvrtfinále
Tenistka Marie Bouzková si zahraje poprvé v kariéře čtvrtfinále grandslamového turnaje ve dvouhře. V osmifinále Wimbledonu porazila na trávě v All
England Clubu Francouzku Caroline Garciaovou 7:5, 6:2. Třiadvacetiletá Bouzková, které patří ve světovém žebříčku 66. místo, pokračuje v životním
turnaji. O jedenáct příček lépe postavenou Garciaovou porazila i ve druhém vzájemném zápase. V něm udělala jen čtyři nevynucené chyby, zatímco její
soupeřka jich spáchala 25. Rodačka z Prahy se dosud dostala nejdál ve Wimbledonu do druhého kola před třemi lety. Více čtěte na straně 16. AP

Pražané se bezpečněji
cítí v autě než na kole
Průzkum. Česká metropole patří při vnímání dopravní bezpečnosti k nejhorším v Evropě. Riziko. Zejména
jízda na bicyklu. Parkovací místa. S kapacitami pro parkování je to horší pouze v Římě a v Bratislavě STRANA 3
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Správce veřejného osvětlení –
Městská společnost Technolo-
gie hlavního města Prahy
(THMP) – pokračuje v zavádě-
ní chytrých technologií vmet-
ropoli. Od června instaluje na
svítidla stožárů veřejného
osvětlení bezdrátové komuni-
kátory, které jsou schopny
předávat informace o stavu
zařízení směrem k dispečin-
ku THMP a přijímat pokyny
k dálkové regulaci intenzity
osvětlení. „Komunikátory
umisťuje THMP na svítidla

s moderní LED technologií,
kterých je prozatím v metro-
poli necelých deset tisíc. Insta-
lují se u všech nově realizova-
ných projektů a v rámci obno-
vy veřejného osvětlení, při
které se nahrazují stará sodí-
ková svítidla,“ říká mluvčí
společnosti THMP Petra Ma-
cháčková.

Úspora elektrické energie
je v tomto případě hned
na dvou místech. „Jednak
díky tomu, že svítidla s LED
technologií jsou úspornější

než stará sodíková, a také
tím, že díky komunikátorům
THMP snadno reguluje inten-
zitu osvětlení. Pro pozdní noč-

ní hodiny může nastavit
na vybraných lokalitách in-
tenzitu nižší a nad ránem ji
postupně opět zvyšuje. Díky
tomu tvoří ušetřený podíl
energie v některých lokali-
tách až padesát procent,“ do-
dává Jan Chabr, radní, do je-
hož gesce osvětlení spadá.

Zmiňovaná technologie již
byla ověřena v rámci pilotní-
ho projektu. Ten proběhl na-
příklad v Ladronce, Riegro-
vých sadech, Fidlovačce či
na Libeňskémmostě.

Takzvanou regulační křiv-
ku – tedy intenzitu osvětlení
hodinu po hodině – lze nasta-
vit pro každé svítidlo s komu-
nikátorem jednotlivě. Podle
předsedy představenstva
THMP Tomáše Jílka je to na-
víc nezbytné. „Při své práci se
musíme řídit normami, které
pro každý typ komunikace ur-
čují minimální intenzitu
osvětlení. Například na parko-
vištích může být nižší než na
rychlostních komunikacích,“
uzavírá Jílek. JAR

Zmodernizované
vozy v barvách
PID mají mouchy.
„Teče sem a nefun-
guje protiskluzová
ochrana,“ tvrdí
slavný tramvaják.

Když loni vyjela do ulic met-
ropole první tramvaj Škoda
14T v nové vizuální šedočer-
vené podobě Pražské integro-
vané dopravy (PID), měli fa-
noušci hromadné dopravy
svátek.
Podobné to mělo být i za-

čátkem minulého měsíce,
kdy v ulicích začal na lince 16
vozit cestující přebarvený
vůz typu KT8D5.RN2P, tak-
zvané „kátéčko“ či kachna.
A také ze začátku bylo.
Než po pár dnech spadly fan-
dům růžové brýle. „Navrch

huj, vespod je to normální
tramvaj. Prší do toho, sklu-
zovka furt zasahuje do řízení,
roletka se klepe, spřáhlo
vrže, dveře kabiny se zavřou
jen pořádným bouchnutím
a na stanovištích jsou měkké
a velmi tvrdé páky řadiče.
Prostě naše Kačenka,“ infor-
moval týden poté na svém
twitterovém účtu asi nejzná-
mější pražský tramvaják Jo-
sef Chodounský.
Řidič se do povědomí veřej-

nosti dříve zapsal sdílením
svých „zážitků“ z jízd pro-
střednictvím videí na sociál-
ní síti YouTube. V prosinci
2019 se pak objevil ve většině
tuzemských médií v souvis-
losti se záchranou ztracené-
ho chlapce, kterému pomohl
běhempracovní doby najít ro-
diče. Chodounského kritika
proto není mezi fandy MHD
brána na lehkou váhu.
Do nedostatků přebarve-

ných „kátéček“ si před časem

rýpnuli také tvůrci dopravní-
ho webumhd86.cz.
„Ony zmiňované špinavé

neudržované tramvaje nebo
čerstvě zmodernizované
tramvaje KT8, do kterých
teče voda a nefunguje pro-
tiskluzová ochrana (jak píše
na internetu Josef Chodoun-
ský), jsou jen poslední ukáz-
kou toho, v jakém rozkladu
je dopravní podnik už něko-

lik let. Tohle musí skončit,“
píše na webu Ondřej Matěj
Hrubeš a dodává: „Pokud se
platí úklid tramvají, musí být
čisté. Pokud se platí miliony
zamodernizace starých tram-
vají, musí být kvalitně prove-
dené.“
Nedávná korupční kauza

v dopravním podniku je po-
dle mnoha fandů příležitostí,
jak zefektivnit a rozhýbatmo-

dernizaci podniku, potažmo
i kvalitu vozového parku. Ne-
jen web mhd86.cz v minulos-
ti několikrát informoval
o tom, že ačmá řada tramvají
kamerový systém, nedaří se
dopravci udržet vozy vždyc-
ky v čistotě. Deník Metro se
v souvislosti s přebarvenou
Kachnou a jejím potenciálně
špatným technickým stavem
obrátil na tiskový odbor do-
pravního podniku. Ani po týd-
nu se nám však nepodařilo
získat aktuální vyjádření.
„Pokud vůz potkáte, pořiď-

te fotografii a dejte nám ji
do komentářů,“ vyzýval pod-
nik před měsícem na Face-
booku. Líbí se vám šedočerve-
né kátéčko? Podělte se s námi
o názor. Zašlete nám jej na
e-mail níže. Třeba poslouží
jako námět pro další článek.

inzerce

Když se později v jednom novinovém článku do-
četl o Rentě z nemovitosti, na jeho tváři se koneč-
ně objevil úsměv. Uvědomil si, že by tak mohl syna
zachránit. Pan Karel kupoval svůj byt před mnoha
lety, a když zjistil, jaká je jeho aktuální hodnota, byl
velmi překvapen, jak dobrou investici kdysi udělal.
„Vlastně jsem si nikdy neuvědomil, že se ze mě postu-
pem času stal milionář,“ říká pan Karel po tom, co se
setkal se zástupcem společnosti FINEMO.CZ.

Nejdřív vše probral se synem, který byl z této
možnosti samozřejmě nadšený. Vše důkladně pro-
studovali a syn panu Karlovi navrhl, že by si kromě
výplaty jednorázové částky mohl domluvit i měsíč-
ní přilepšení k důchodu. „Pomůžu synovi a jeho rodi-
ně, zlepším svůj životní standard, budu zabezpečený
a ještě zůstanu vlastníkem nemovitosti. To je skvělé,“
usmívá se pan Karel.

Když pan Karel v 65 letech odešel do důchodu, jeho syn se dostal do vážných
finančních problémů a hrozilo, že on a jeho rodina s dvěma malými dětmi přijdou
o střechu nad hlavou. Jenomže pan Karel ze svého důchodu sotva vyžil a nedokázal
synovi pomoct. Byl z toho velmi zoufalý.

Když rodina potřebuje finanční pomoc, je tu Renta z nemovitosti

Jediné, co ho napadlo, bylo prodat svůj byt a za-
koupit menší, jenže to si nedokázal příliš předsta-
vit. Jednalo se o jeho domov, kde strávil mnoho let
a chtěl tam i dožít. Prodat svůj byt s právem dožití
zaneseným v katastru nemovitostí také nechtěl,
protože znal příběhy některých svých přátel, kteří
to udělali a neskončili dobře.

Výhody Renty z nemovitosti:
• Získáte peníze na cokoli

(najednou či postupně).

• Za života nemusíte nic splácet.

• Zůstáváte bydlet doma a jste nadále
majitelem svého bytu či domu.

• Můžete žít důstojněji a život si více užívat

Chcete vědět víc?
• Přečtěte si příběhy klientů

a odpovědi na nejčastější dotazy
na www.rentaznemovitosti.cz.

• Vyžádejte si orientační kalkulaci zdarma.
• Můžete nám také zavolat na tel. 233 321 850.
• Jsme držiteli licence České národní banky

na poskytování spotřebitelských úvěrů.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Velké plány

2
Do tolika tisíců svítidel byly
již instalovány komunikátory.
Cílem je osadit za třináct let
všech 136 tisíc stožárů Prahy.

Do pravidelného provozu vyrazila 1. 6. na lince 16. METRO

Lampy. Zase chytřejší a úspornější

Shora huj, dole mokrá tramvaj



www.metro.cz PRAHA pondělí 4. července 2022 03

inzerce

Doprava v metro-
poli budí strach.

Až 53 procent Pražanů se
na silnicích ve městě necítí
bezpečně. V porovnání
s ostatními evropskými met-
ropolemi tak Praha patří
při vnímání dopravní bezpeč-
nosti k nejhorším v Evropě.
Třetina obyvatel hlavního
města má kvůli tomu dokon-
ce obavy se do provozu vůbec
vydat. Za rizikovou považují
lidé zejména jízdu na kole
ve městě. Vyplývá to z prů-
zkumu společnosti Cyclome-
dia, jež se zabývá digitální vi-
zualizací veřejného prostoru.
Třetina pražských respon-

dentů uvedla, že má na silni-
cích obavy z nehody. Hůř je

na tom při porovnání evrop-
ských metropolí pouze Řím
(37 procent) a Bratislava
(35 procent). K tomu přispíva-
jí i zkušenosti s nehodami,
když více než 27 procent oby-
vatel Prahy v průzkumuuved-
lo, že bylo účastníkem dvou
a více nehod. Nelichotivou
první příčku pak obsadila Pra-
ha v otázce rizikových křižo-
vatek. Více než dvě třetiny
Pražanů kvůli tomu

při cestách raději volí zajížď-
ku. Dobře nevychází české
hlavní město ani v žebříčku
množství parkovacích míst.
Spokojeno je jen 17 procent
Pražanů, což město řadí opět
jen před Řím a Bratislavu.
Praha patří k nejhorším

i při vnímání podmínek
pro cyklisty. Přes 88 procent
Pražanů se podle průzkumu
cítí bezpečněji v autě než
na kole. „Městská cyklistika
má svoje specifika. Lidé jsou
často nervózní, cítí se ohrože-
ní, domnívají se, že je ostatní
zdržují a nerespektují. Důle-
žitá je ohleduplnost, a to víc
než kde jinde,“ podotkla Mi-
chaela Kreuzigerová, zaklada-
telka projektu Dám respekt,
který se dlouhodobě zaměřu-
je na zlepšení vztahů mezi ři-
diči a cyklisty. ČTK

Respondenti

300
Průzkumu se zúčastnilo
3890 respondentů z šestnácti
měst Evropy. Z toho bylo
tři sta obyvatel Prahy.

Oleje hořely skoro dva dny
Zhruba po 39 hodinách včera po půl jedenácté dopoled-
ne hasiči zcela zlikvidovali požár haly v Zápech u Prahy.
Od pátečních 20.00 hasilo požár přes 100 hasičů a zhruba
30 vozidel včetně speciální techniky, několik hodin platil
nejvyšší stupeň požárního poplachu. Hala, kterou museli
hasiči při hašení zcela zdemolovat, sloužila společnosti
AD Partner jako sklad autodílů, byly v ní i oleje a plynové
lahve. Škoda bude podle předběžných odhadů majitele
zhruba 100 milionů korun. „Příčinu požáru už zjišťují vy-
šetřovatelé. Zraněn nebyl nikdo, z pátku na sobotu muse-
li hasiči na několik hodin evakuovat pět lidí z okolních
domů,“ řekla mluvčí hasičů Dagmar Zemanová. 2x ČTK

Vážení čtenáři,
letošní státní svátky Dne
slovanských věrozvěstů
Cyrila a Metoděje a Dne
upálení mistra Jana
Husa vycházejí na úterý
a středu, ve kterých deník
Metro nevyjde. Vrátíme
se k vám opět ve čtvrtek

7. července 2021. Celá
redakce vám přeje
klidné dny volna navíc.

Graubner úřaduje
Dosavadní olomoucký
arcibiskup Jan Graubner
při sobotní mši v katedrá-
le sv. Víta na Pražském

hradě usedl do křesla sym-
bolizujícího arcibiskupský
stolec a stal se tak praž-
ským arcibiskupem. Do
úřadu nastoupil po Domi-
niku Dukovi. Apoštolský
nuncius Jude Thaddeus
Okolo předal Graubnerovi
pallium jakožto symbol ar-
cibiskupa metropolity. ČTK

„Na silnici máme
strach z nehody“

Krátce
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Po „gotickém
kruháči“ obyvate-
le centra města
štve zrušení
širokého chodníku
v Nerudovce.

Na novinku, která vznikla
z pera Prahy 1 v Nerudově uli-
ci, se valí od místních obyva-
tel vlna kritiky. Radnice na ši-
rokém chodníku pod Praž-
ským hradem dala namalo-
vat pruhy pro parkování. Vrá-
tila tak původní místo
pro auta, která tam parkují
jako kdysi.

„Toto není řešení,“ tvrdí
obyvatel Nerudovky
Krok rozčílil místní obyva-

tele, kteří se ptají, zda je nor-
mální, aby město v místech,
jež jsou zapsaná na seznamu
UNESCO, rozšiřovala parko-
vací stání. Radnice to vysvět-
luje tak, že vyšla vstříc míst-
ním lidem, kteří podepsali pe-
tici pro rozšíření parkování.
Podle radnice ji podepsalo
66 lidí.
„Místní si stěžovali, že je

málo míst k parkování, když
všude parkují hoteloví hosté
a sdílená auta. A co si z toho
vezme radní pro dopravu?“
reaguje na nový nápad zastu-
pitel první městské části Petr
Kučera.
„Jsem z Nerudovky, parko-

vání je tu velký problém.
Toto ale není řešení. Tím je
jen zákaz parkování hotelo-
vých hostů nebo sdílených
aut. Před deseti lety tu každý
den několikrát prošel měst-
ský policista. Skvělé byly
i parkovací karty za okny aut.
V Nerudovce je také neuvěři-
telný nárůst tranzitního prů-
jezdu,“ postěžoval si jeden
z místních obyvatel David

Černík na facebookové skupi-
ně Praha číslo 1. Například tis-
kový mluvčí Institutu pláno-
vání a rozvoje hlavního měs-
ta Marek Vácha upozorňuje
na to, že ulicí projdou denně
desetitisíce lidí, pro které je
parkování bariérou. Právě
proto se chodník rozšiřoval.

Zbytečně široký chodník
Radní pro dopravu měst-

ské části Prahy 1 Richard Bu-
reš kritiku odmítá. „O navrá-
cení šikmého parkování,
tedy návrat do původního sta-
vu žádají místní již od roku
2018. Nyní přišla velká skupi-
na lidí i na jednání zastupitel-
stva a doložili seznam problé-
mů a požadavků. V dané loka-
litě stále bydlí dostatek míst-
ních i v uličkách, kde je do-
prava buď vyloučena, nebo
v nich není žádné parkovací
stání. Mnoho míst také zabí-
rají na základě Vídeňské
úmluvy ambasády, kterých je
v místě mnoho,“ řekl deníku
Metro radní pro dopravu Pra-
hy 1 Richard Bureš.
Ten připomíná, že chodník

byl rozšířen u příležitosti ko-
nané akce k výročí 100 let re-

publiky. Každý rok se tam
koná jen jedna akce, a takto
široký chodník je tedy podle
něj zbytečný.

Zneužívání systému
Mezi místními se mluví

o tom, že nová místa byla zří-
zena pro některý z hotelů,
jež v Nerudovce fungují. To
ale Bureš popírá: „Modrá
zóna, jež byla v místě rozšíře-
na, je primárně určena míst-
ním, tedy rezidentům,“ říká
pro deník Metro. Podle něj
ale dochází k zneužívání abo-
nentních oprávnění. Držitelé
sdílejí svá oprávnění v aplika-
ci parkingcard.cz a tím umož-
ňují parkování i cizinců bez
omezení. „Praha 1 nejen
s tímto nešvarem dlouhodo-
bě bojuje,“ tvrdí Bureš.
Jablkem sváru ale není jen

rozšíření parkování v histo-
rickém jádru jednoho z nej-
krásnějších měst na světě.
Tedy v místech, kudy prochá-
zí statisíce lidí ročně. Proble-
matické je také to, jak jsou
parkovací místa realizována.
Praha 1 totiž dala sklopit ob-
rubník a na drahou historic-
kou pražskoumozaiku necha-

la namalovat pruhy. Auta tak
vjíždějí přímo na chodník.
„Taková mozaika stojí město
dva tisíce korun za metr čtve-
reční. Přijde nám nekoncepč-
ní, když se vezme barva
a takhle se to znehodnotí,“
řekl tiskovýmluvčí Marek Vá-
cha zpravodajskému serveru
iRozhlas.cz.

Proti carsharingu
Problematika parkování se

rozlévá do dalších míst histo-
rického jádra města. Místní
poukazují na to, že už neza-
parkují například na Pohořel-

ci, protože většinu parkova-
cích míst zabírají auta a mo-
torky služeb půjčoven takzva-
ného carsharingu.
Bureš je mimo jiné kritizo-

ván za to, že přivedl dopravu
k Prašné bráně, kde dal zřídit
nový kruhový objezd, který
mezi místními zlidověl pod
názvem „gotickej kruháč“.
Například náměstek primáto-
ra pro dopravu Adam Schein-
herr ho přirovnal k podob-
ným křižovatkám u super-
marketů. Podle něj nemají
na pěších zónách v centru
Prahy co dělat. MAP

U Prašné brány. Více na Facebooku #gotickejkruháč. MAFRA

Chodník byl pro chodce podle radnice Prahy 1 příliš široký. Stačí původní (na fotce vpravo, rok 2014). METRO a FB PRAHA ČÍSLO 1

V Praze se byty
staví rychleji, ale
ceny míří nahoru

Praha v posledních deká-
dách prakticky nestaví
obecní byty, současné ve-
dení magistrátu to chce
změnit. V tomto volebním
období schválilo strategii,
podle které by mělo město
do roku 2030 stavět ales-
poň 500 nájemních bytů

ročně. Magistrát také
založil příspěvkovou orga-
nizaci Pražská developer-
ská společnost, která zača-
la s přípravou řady projek-
tů, ve kterých by
v budoucnu mohlo vznik-
nout až 8000 bytů. Měst-
ské byty jsou určeny ze-
jména pro lidi v nouzi,
handicapované a také
pro takzvané podporované
profese, jako jsou učitelé,
zdravotníci, hasiči nebo
policisté. Podle dat České-

ho statistického úřadu se
loni výstavba bytů zrychli-
la, nicméně podle indexu
poradenské společnosti
Deloitte, který sleduje
nabídku nových bytů
v metropoli, se toto
na cenách neprojevilo.
Průměrná cena bytu byla
v dubnu 151 200 korun
za metr čtvereční oproti
125 400 korunám ve stej-
ném období loni
a 115 700 korunám o rok
dříve. ČTK

Pražské radnice:
Kolegům ze
STAN věříme
Mají politici za STAN v Pra-
ze problémy? Během kau-
zy bývalého náměstka pri-
mátora Petra Hlubučka pa-
dají další hlavy politiků na
radnicích za STAN. Minulý
týden skončila kvůli napo-
jení na údajné mafiány sta-
rostka Prahy 10 Renata
Chmelová a místostarosta

David Kašpar. Ti pochyb-
nosti odmítají. Další měst-
ské části kolegům ze STAN
zatím věří, někde však už
začali prošetřovat zakáz-
ky. Třeba zastupitelé Pra-
hy 4 rozhodli prověřit
městské zakázky. Podle
zastupitele Jana Hory tak
chtějí zjistit, jestli obžalo-
vaní v kauze Dozimetr zís-
kali v Praze 4 veřejné
zakázky, a pokud ano,
jakým způsobem byly
vybrány. iDNES.cz

Krátce

Další kritika radnice Prahy 1.
Kvůli parkovišti pod Hradem
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už teď od 11. července

Prezidentský kandidát Karel
Janeček v Karlových Varech
oficiálně zahájil svou kam-
paň. Počítá s tím, že bude kon-
taktní, proto v létě a na počát-
ku podzimu objede všechny
kraje s tím, že vždy vystoupá
na místní význačný vrchol.
„Nepočítám s tím, že bych ne-
uspěl ve sběru podpisů po-
třebných pro kandidaturu,“
řekl.

Tento sběr ale miliardář Ja-
neček zahájí až právě po letní
a podzimní krajské tour.
„Chci, abymě lidé nejdřív po-
znali a chtěli mi svůj podpis
pod arch dát. Z tohoto důvo-
du ostatně nemám ve Varech
petiční stánek, na rozdíl od ji-
ných kandidátů,“ řekl Jane-
ček. V kontaktní kampani, ve
které se počítá se sportovní-
mi aktivitami a pohybem, za-
míří mezi červencem a zářím
například na Kunětickou
nebo Lysou horu, nechybí ale
samozřejmě ani Sněžka nebo
Milešovka. Naplánovány jsou
i mítinky v autokempech.
Tam lidé dostanou příležitost
ochutnat i speciální edici
piva s názvem Karlův zrzek.
A rozvíjet chce prezidentský
kandidát i ducha a myšlení,
a to pomocí hry Mathesso, je-
jímž je spoluautorem.

Kampaň stojí na pěti oblas-
tech, které Janeček považuje
za důležité pro Českou repub-
liku 21. století. Jsou jimi boj
proti korupci, nalezení spole-
čenské rovnováhy, spravedl-
nost, svoboda a boj proti dět-
ským exekucím. Právě k po-
slednímu tématu Janeček

v Karlovarském kraji zahájil
svůj projekt, jehož cílem je
pomoci dětem od dluhů.
„Více než 1221 dětí si s sebou
stále nese tuto zátěž, přičemž
jde většinou o částku nižší
než 2112 korun,“ podotkl

k tomu prezidentský kandi-
dát v jasném odkazu na své
oblíbené číslo 21.

Matematik, pedagog a bo-
jovník proti korupci Karel Ja-
neček chce své voliče oslovo-
vat i na netradičních platfor-

mách. Od září má v plánu
vést kampaň i prostřednic-
tvím metaverza, což je troj-
rozměrný digitální svět, kde
se mohou lidé za pomoci
svých avatarů sejít v parku,
poslouchat koncerty nebo tře-

ba vést i pracovní porady. Ta-
kovým projektem byl svého
času Second life, jenž pochá-
zí z roku 2007. Nyní se o me-
taverzu hovoří ve spojitosti
s Facebookem, který hodlá
něco takového rozjet. iDNES.cz

inzerce

Čísla dne

120
Nostalgickými jízdami oslavi-
la o víkendu 120 let od svého
vzniku unikátní ozubnicová
trať mezi Tanvaldem a Koře-
novem, jež je spojnicí mezi
Jizerskými horami a Krkono-
šemi. Nejstrmější železniční
trať v Česku čeká v dalších
letech modernizace za víc
než půl miliardy korun.

28 421
Češi letos za dovolenou
podle průzkumu společnosti
Europ Assistance plánují
utratit v průměru 28 421 ko-
run, meziročně zhruba
o šest procent více. Ve srovná-
ní s loňskem ale přibylo lidí,
kteří si dovolenou odepřou,
aby ušetřili. Vzhledem
k rostoucím životním nákla-
dům Češi častěji na útratu
za dovolenou využívají
zaměstnanecké benefity. ČTK

Janeček. Nejdříve zdolá české hory
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Slavnostním cere-
moniálem s tradič-
ní choreografií při-
pravenou týmem
bratří Cabanů za-
čal v pátek ve Vel-
kém sále hotelu
Thermal 56. ročník
mezinárodního fil-
mového festivalu.

Po přivítání publika a oficiál-
ním zahájení festivalu jeho
prezidentem Jiřím Bartoškou
viděli diváci krátký sestřih
zmnoha okamžiků, při nichž
od poloviny 90. let s Bartoš-
kou v čele festivalu stále Eva
Zaoralová. Po zhlédnutí jí
celý sál poděkoval za její prá-
ci potleskem vstoje. Na konci
sestřihu bylo pod titulkem
28 let spolu napsáno: Nikdy
nezapomene, Barťák. Zaoralo-
vá zemřela v březnu ve věku
89 let. Jako publicistka se za-
měřovala hlavně na francouz-
ský a italský film.

Po zahajovacím ceremo-
niálu viděli hosté úvodní sní-
mek letošního festivalu, film
Superhrdinové režiséra Paola
Genoveseho z loňského roku.
Romantický film roztáčí vzta-
hový kolotoč radostí a stra-
chů dvojice, kterou dala do-

hromady náhoda. Režisér ne-
přijel, poslal ale video-
pozdrav, ve kterém divákům
vysvětlil, že mu účast zne-
možnila práce na novém fil-
mu, a zůstal v Římě.
Křišťálový glóbus za mimo-

řádný umělecký přínos světo-

vé kinematografii dostane
v závěru letošního festivalu
australský filmový a divadel-
ní herec Geoffrey Rush, drži-
tel Oscara za nejlepší mužský
herecký výkon a tří dalších os-
carových nominací. Cenu pre-
zidenta festivalu převezmou

americký herec a producent
Benicio del Toro a český he-
rec Boleslav Polívka.
Herečka Tereza Brodská

včera ve Varech pokřtila svou
knihu Moje máma Jana Brej-
chová, v níž zachycuje vzpo-
mínky své matky. ČTK

Čtyřiapadesátiletý americký he-
rec Liev Schreiber v Karlových
Varech představil organizaci
BlueCheck Ukraine, která po-
máhá válkou zasažené zemi.

● Schreiber zmínil, že z Ukrajiny
pocházel jeho dědeček. Ze-
mřel, když Lievovi bylo něco
přes 20 let. „Měl jsme k němu
velmi blízko, všechno, co jsem
dělal, vycházelo z jeho živo-
ta,“ uvedl. Když přišla invaze
Ruska na Ukrajinu, začal pře-
mýšlet o tom, co to znamená
být Ukrajincem.

● Herec se na Ukrajinu vypravil,
kolem Velikonoc navštívil
Lvov, kde tehdy bylo relativně
bezpečno. „Byla tam neuvěři-
telná energie, jako kdyby osla-

vovali, chtěli bojovat, jsou ne-
smírně odolní. Není pochyb o
tom, že Ukrajinci mají bojov-
ného ducha,“ uvedl Schreiber,
který pomáhal dostat do Pol-
ska uprchlíky, staral se o záso-
bování potravinami, a jak vče-
ra řekl, pomáhal vařit třeba
boršč. Setkal se také s ukrajin-
ským prezidentem Volodymy-
rem Zelenským. ČTK

Momentka ze zahájení festivalu MAFRA

Karlovarský festival s Oscary

Nejkrásnější dívky jsou z Moravy
Miss České republiky, nejsledovanější soutěž krásy, je v polovině svých
semifinálových kol. Do finálové dvanáctky o víkendu postoupila druhá
trojice dívek. Zatímco v prvním semifinále uspěly dívky z Prahy a Středo-
českého kraje, nyní jsou všechny postupující dívky z Moravy. Nejvíce po-
rotu zaujala dvacetiletá Natálie Kočařová z Prostějova, z druhého místa
postoupila dvaadvacetiletá tmavovláska Julie Hojdyszová z Frýdku-Míst-
ku a třetí místo vybojovala Soňa Paldusová z Ostravy, které je 23 let.
Soutěži se podařilo zaujmout diváky i média – nejsledovanější příspěvky
na sociálních sítích TikTok nebo YouTube mají přes milion zhlédnutí
a rozhovory s postupujícími dívkami divákům přináší televize Nova nebo
Idnes TV. Miss České republiky se intenzivně zaměřuje na charitu, všech-
ny dívky jsou aktivně zapojeny do projektu Počítače dětem. V něm se
v minulém roce podařilo předat dětem ze sociálně slabých rodin přes
šest tisíc počítačů v hodnotě čtyřicet milionů korun. MET

Schreiber se setkal s ukrajinským prezidentem

inzerce

MISS ČR



VOLEJTE
ZDARMA

Ukončete váhání, dveře se Vám otvírají!

Jako strojvedoucí metra získáte:
• kvalifikovanou a zajímavou práci v podzemí
• nadprůměrný příjem
• benefity až 64 000 Kč ročně

SPLŇTESI SENASTAŇTESE
STROJVEDOUCÍMMETRA

Příští stanice: atraktivní a dynamické prostředí
pražského metra.
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Češi dál objevují
zapomenutá
řemesla. Přibývá
třeba přadlen.

Zatímco před 15 nebo 20 lety
byly v Česku přadlen řádově
jednotky, v současné době se
počítají na stovky. A k tradič-
nímu řemeslu se přidávají
také muži. Řekl to vedoucí
Centra tradičních technolo-
gií (CETRAT) v Příboře na No-
vojičínsku Václav Michalič-
ka. CETRAT se zabývá výzku-
mem historických technolo-
gií i jejich současným rozšíře-
ním.
Právě v Příboře se o víken-

du konalo první setkání
přadlen v Česku. Své doved-
nosti na kolovratech, vřetán-
kách i dalších nástrojích před-
vádělo v zahradách piaristic-
kého kláštera přes
70 přadlen i několik přadlá-
ků. Přijeli z celé republiky
i ze Slovenska. „Nárůst v po-
sledních letech je opravdu
hodně strmý. Jsou to ženy

z různých věkových kategorií
a zajímavé je, že jsou to
i muži. Proto jsme se rozhod-
li tento fenomén podchytit
a uspořádali setkání, aby-
chom jednak my je blíže po-
znali, ale i kvůli interakci
mezi nimi samotnými,“ řekl
Michalička. Důvodů, proč zá-
jem o předení roste, je podle
něj několik. „Jeden důvod je
dnešní postmoderní, velice
přetechnizovaná doba, kdy
lidé hledají podstatu sebe sa-
mých, když to řeknu vzletně,
a když něco uděláte rukama,
cítíte, jaké je to být člově-
kem, skutečně žijete. A přede-
ní, které navíc je uklidňující,
dá se dělat u televize, u roz-
hlasu, povídat se u toho dá,
zpívat, tak to je opravdu prá-
ce, která vás naplňuje,“ řekl
Michalička. Jde podle něj
o koníček, který se přelévá
do obživy. Souvisí to i se tren-
dem hledání udržitelnosti
a udržitelných materiálů.
Uvedl, že v minulosti bylo
předení pro ženy povinností.
Předly chudé ženy, předly
královny, ženy ze všech spole-
čenských vrstev.

Na příborské setkání přije-
la třeba Michaela Danielová
z Moravské Třebové. Ta se ře-
meslu věnuje deset let. „Při-
vedlo mě k tomu moje velké
stádo ovcí. Bylo mi líto ne-
chat vlnu jen tak ležet. Kama-
rádkami ukázala, jak se spřá-
dá vlna na vřetánku, a pak už
to šlo samo. Je to velice návy-
kové. Předu ve volných chví-
lích. Když to jde, vytáhnu ko-
lovrátek,“ řekla. Předení má
jako hobby, kterým se snaží
i trošku si přivydělat.
Šárka Vébrová z Petřvaldu

na Karvinsku si kolovrat poří-
dila před rokem a půl. Praco-
vala pro muzeum a chtěla se
naučit příst, aby mohla ná-
vštěvníkům ukázat, jak se
dřív pracovalo. Učila se podle
internetu. „Začala jsem se to
učit, když byl covid. Chtěla
jsem jít na kurz, ale žádné
kurzy nebyly, protože bylo
všecko zavřené. Vyrábím pří-
ze a potom z toho i něco uple-
tu,“ řekla Vébrová. Jedním
z mužů, kteří na akci přejeli,
je Miroslav Krédl z Havlíčko-
brodska. Řekl, že příst se na-
učil díky manželce.
CETRAT rovněž otevřel vý-

stavu „Pravěké“ kopřivové
šaty. Historií zpracování
kopřivového vlákna, které se
využívalo od pravěku, se za-
bývá deset let. „Jsme experi-
mentální pracoviště, tak
jsme se začali kopřivě natolik
věnovat, že jsme se ponořili
hlouběji do minulosti a bez
použití jakéhokoli moderní-
ho kovového nástroje zhoto-
vili ‚pravěké‘ šaty primitivní
technologií z kopřiv. Jsou
plně funkční,“ řekl Michalič-
ka. ČTK

Zájem o nákup chat a chalup
po dvou letech ochladl. Opro-
ti loňskému roku klesla tou-
ha lidí pořídit si rekreační ne-
movitost o 20 až 30 procent.
Vyplývá to z informací realit-
ního portálu Videobydlení.cz
a realitní kanceláře Next Rea-
lity. „Chaty a chalupy ke kou-
pi momentálně lidé ve svém
hledáčku nemají. Po asi dvou
letech tak skončil boom, kte-
rý zapříčinily časté lockdow-
ny, karantény a zavřená škol-
ská zařízení. Letošní léto
mnozí chtějí trávitmimoČes-
kou republiku,“ řekl Jakub
Veverka, hlavní ekonom por-
tálu Videobydleni.cz. Podle
dat tohoto realitního portálu
klesl zájem meziročně
o 23 procent.
Generální ředitel Next Rea-

lity Robert Hanzl menší zá-
jem o chaty a chalupy potvr-
dil. Je na úrovni 20 až 30 pro-

cent, doplnil. „Poptávka je
nižší, nicméně dlouhodobě
má trh problém, že je objek-
tů málo a hodně se vykoupilo
během covidu,“ uvedl Hanzl.
V uplynulých dvou korona-

virových letech byl o chaty
a chalupy enormní zájem,
protože se nemohlo cestovat
do zahraničí a lidé v rekreač-
ních objektech i pracovali
na home office. „Když se obje-
vil rekreační objekt na pro-
dej, tak bylo přes deset zájem-
ců a skoro se přebíjeli, přeplá-
celi, kdo nemovitost koupí,“
uvedl Hanzl. Ceny se podle
něj až zdvojnásobily. Cena
chaty u Sázavy vzrostla
z 1,5 milionu na tři miliony
a apartmány na horách ze
100 tisíc za metr čtvereční na
200 tisíc za metr čtvereční.
Ceny po uvolnění koronavi-

rových opatření podle realit-
ních kanceláří dále nerostou.

Zájem je ale především o celo-
ročně obyvatelné objekty,
chaty u vody či s výhledem.
Kvůli stoupajícím cenám

stavebních materiálů a ener-
gií se odkládají rekonstrukce
chat a chalup. „Lidé raději ne-
chají rozestavěné své chaty,
než aby přiškrtili rodinný roz-
počet někde jinde. Když se vý-
stavba rekreačního objektu
protáhne třeba i o dva roky,
nikomu to extrémně vadit ne-
bude a náklady budou třeba
nižší,“ uvedl Veverka.
Server Videobydleni.cz má

aktuálně přes 800 chat a cha-
lup k prodeji, což je více než
28 procent oproti loňsku. Rea-
litní kancelář RE/MAX má
v nabídce 305 chat a chalup
bez rezervace a pociťuje vý-
razně menší pokles, jen
o osm procent. „Podle maklé-
řů je stále velký zájemkupují-
cích. Počty zájemců se pohy-

bují většinou ve dvojcifer-
ných číslech a prodeje jsou
často formou aukce. To je
u dalších typů nemovitostí
spíš výjimka,“ uvedla mluvčí
firmy Dagmar Schejbalová.
Odliv nakupujících způso-

bil podle realitních kanceláří
i rostoucí zájem Čechů o cha-

ty v zahraničí. Nejčastěji jde
o Chorvatsko a Španělsko,
kde se ceny těchto objektů
podle Videobydleni.cz pohy-
bují na úrovni průměrného
bytu 2+1 v Praze. A ještě jsou
schopny vytvořit zajímavější
výnos z hlediska dalšího pro-
nájmu, uvádí portál. ČTK

První setkání přadlen a přadláků v Česku ČTK

Bitva
V Chlumu se uskutečnila
rekonstrukce 156. výročí
prusko-rakouského střetu
u Hradce Králové. Sobotní
bitvy se zúčastnily stovky
vojáků a diváků. Mezi nimi
byl i herec Václav Vydra
(vlevo). 3x ČTK

Za čtyři miliony korun může být vaše. VIDEOBYDLENI.CZ

Zeman neřekne,
koho podpoří
Prezident Miloš Zeman by
ve volbě nové hlavy státu
podporoval odborového
předáka Josefa Středulu
a bývalého premiéra
Andreje Babiše. V televizi
CNN Prima News ale řekl,
že zřejmě veřejně nikoho
nepodpoří.

Česko má plyn
V plynových zásobnících
je už veškerý plyn, který
koupila Správa státních
hmotných rezerv na po-
kyn vlády. SSHR pořídila
2,4 terawatthodin
(TWh) zemního plynu.
Celková cena je
8,5 miliardy korun.
Plyn dosud v nouzových
zásobách nebyl. ČTK

Krátce Návrat k tradicím

Chaty. Roste zájem o ty v zahraničí



To nejlepší
z vaší lékárny

MRAVENČENÍ?
PÁLENÍ?
TRNUTÍ?

Odrazte se od DNA a žijte naplno
Nezdravý životní styl je běžným projevem dnešní doby. Bohužel právě on stále častěji ústí
ve zdravotní komplikace. Jednou z nich může být nepřirozené vylučování kyseliny močové.
Poté se vytvoří jehličkovité krystalky, které se postupně usazují v kloubech.
Řešení představuje posílený doplněk stravy Enzycol® DNA*. Jeho unikátní složení napomáhá k omezení
kyseliny močové1,2 a podporuje její lepší vylučování z těla2. Přípravek obsahuje komplex přírodních látek
Multi CleanUPTM, kde původní trojkombinace extraktu z 1kyselé višně, 2celeru a vitaminu C je nyní oboha-
cena o extrakt z pistácie a kurkumin. Díky přidanému *zinku je DNA pod kontrolou.

Stop karpálním tunelům!
Syndrom karpálního tunelu je jednou z nejčastějších nemocí
z povolání. Často tato komplikace končí až chirurgickým
zákrokem. Důvod vzniku je prostý – neustále opakování
stereotypních pohybů vedoucí k mravenčení, pálení, trnutí
a bolesti v konečcích prstů a zápěstí ruky. Představujeme
proto účinné a naprosto jedinečné řešení.
KARPAL AKUT omezuje bolestivost a zlepšuje citlivost prstů.
Obsahuje zklidňující rostlinné extrakty rozrazilu, přesličky, světlíku
a chmele. Díky tomuto složení účinně bojuje s příznaky karpálních
tunelů (mravenčení, pálení, trnutí, oslabená citlivost). Zdravotnic-
ký prostředek KARPAL AKUT přináší rychlou úlevu. Při pravidelné
aplikaci dochází k úlevě postižené oblasti a také k prevenci vzniku
tohoto problému.

Návaly horka? Pocení?
Pomoc, menopauza!
Pozorujete na sobě poslední dobou návaly horka, nadměrné
pocení, změny nálady, nespavost, zhoršení libida nebo přibírání
na váze? Může za tím být menopauza, které se obává každá žena
ve středním věku. Máme pro vás ověřené řešení, jak s projevy
menopauzy zatočit jednou provždy!
Nenechte se dále týrat menopauzou a vyzkoušejte Elli MenoOsteo
FORTE nabízející komplex důležitých látek pro ženy v menopauze
i po ní. Díky extraktu z jetele lučního pomáhá udržovat klidný a pohodlný
přechod. Extrakt ze šištic chmele otáčivého zase napomáhá ženám vy-
rovnat se s návaly horka, pocením, neklidem či podrážděností. Doplněk
stravy obsahuje také vitaminy D3 a K2 a vápník, který je potřebný pro
zdraví kostí. Opar? Vyřešený!

Řešíš nekonečné problémy s opary, jejich nepříjemným svěděním,
pálením a nevábným vzhledem? Zatoč s nimi konopím!
Nevzhledné opary způsobuje na rtech vysoce infekční virus herpes sim-
plex, který se obvykle projeví při oslabení imunity třeba vlivem stresu,
únavy, cestováním nebo nachlazením. Jak se s nimi vypořádat? Vsaď
na konopí! Cannadent regenerační sérum s konopným olejem, jedlí si-
biřskou, hřebíčkem, arnikou a Tea Tree výrazně urychluje regeneraci po-
stižené tkáně, omezuje její mokvání a nepříjemné svědění, pálení a pnutí.
Účinně také omezuje šíření viru a tím i případný výskyt dalšího oparu.
Sérum oceníš také při výskytu aft, koutků či projevech paradontózy. Vy-
platí se proto mít ho v domácí lékárničce.

INZERCE
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Savannah je histo-
ricky první pes,
který přešel celou
zeměkouli.

Američan Tom Turcich je de-
sátý člověk na světě, jemuž se
podle doložených záznamů
podařilo pěšky obejít Zemi.
Na cestu se vydal před sedmi
lety a přibral si hned na začát-
ku z útulku fenku Savannah.
Doma je o víkendu čekalo

bouřlivé přivítání, uvádí sta-
nice CNN. Měli v nohou 48 ti-
síc kilometrů a denně urazili
v průměru 29 až 38 kilomet-
rů. Prošli šesti kontinenty
a 38 zeměmi, většinou spali
venku. „Guinnessova kniha
rekordů pro uznání výkonu
obejití světa požaduje, aby do-
tyční prošli nejméně čtyřmi
kontinenty a urazili 30 tisíc
kilometrů,“ připomíná CNN.

Turcich se vydal na cestu
těsně před svými 26. narozeni-

nami, dne 4. dubna 2015. Tla-
čil vozík s lezeckým vybave-
ním, spacím pytlem, lapto-
pem, kamerou a bednou
na jídlo. Do té doby neměl
s chozením až na pár výletů
velké zkušenosti a stejně tak
ani s cestováním. Byl pouze
na výměnných pobytech v Bri-
tánii, na dovolené v Kanadě
a Dominikánské republice.
V texaském Austinu se rozho-

dl přibrat parťáka a z tamního
psího útulku si odnesl štěně
Savannah. Díky němu se nau-
čil pořádně si v noci odpoči-
nout, protože se přestal budit
s pocitem, že mu něco hrozí.
„Problém se Savannah

tkvěl jenom v tom, že měla
po celou dobu mnohem víc
energie než já,“ usmívá se
Turcich, který z USA putoval
stále na jih přes Mexiko až do

Antarktidy. Následovaly Afri-
ka a Evropa, odkud coby prv-
ní soukromá osoba v přešel
Bosporský most v Istanbulu.
Úsilí Toma Turcicha a Sa-

vannah neohrozila ani covi-
dová pandemie. Ta dvojici za-
stihla v Ázerbájdžánu, kde
museli v karanténě setrvat
dlouhých šest měsíců.
A kde že bylo světoběžníko-

vi nejmíň do zpěvu? Paradox-

ně v domovině těsně před cí-
lem, ve Wyomingu, který je
nejméně obydleným americ-
kým státem. „Je to tam úplně
pusté,“ řekl při vzpomínce
na to, jak se svým psem puto-
vali týden, aniž spatřili člově-
ka nebo obchod. Až ke konci
narazili na malou čerpací sta-
nici. „Na to jsemnebyl připra-
ven, říkal jsem si, jsi zpátky
doma, v rozvinutém světě,
ale mohl jsem být stejně tak
někde v chilské poušti nebo
v Peru,“ vzpomněl Turcich
na Wyoming. A taky mu dala
zabrat Savannah. Po celoden-
nímpochodu vyprahlou kraji-
nou, když Turcich večer spa-
dl vyčerpáním na zem,
k němu fenka přiběhla s kla-
cíkem v tlamě odhodlaná
hrát si. A nechtěla dát pokoj.
„Sedm let je dlouhá doba.

Když byl konec v dohledu, ne-
mohl jsem se dočkat, až budu
zase s rodinou a přáteli a ne-
budu muset každé ráno zno-
vu balit stan,“ uzavřel Tur-
cich. HAL a ČTK

Tom Turcich s oddanou Savannah 2x TWITTER

Ruské a separatistické ozbro-
jené síly plně ovládly ukrajin-
skéměsto Lysyčansk. Moskva
tak získala kontrolu nad ce-
lou Luhanskou oblastí.
Americký Institut pro vý-

zkum války (ISW) informo-
val, že ukrajinské ozbrojené
síly se pravděpodobně záměr-
ně stáhly z Lysyčansku, což
vedlo k tomu, že město rych-
le obsadily ruské invazní jed-
notky.
Čečenský vůdce Ramzan

Kadyrov už v sobotu prohlá-
sil, že proruské síly město Ly-
syčansk obklíčily. Z lokalizač-
ních záběrů z města se podle
ISW zdálo, že v něm nezbýva-
jí téměř žádní ukrajinští
obránci. ČTK

Nerozlučná dvojice

Gina a Jízda
Říkalo se jí Mona Lisa
20. století. Herečka Gina
Lollobrigida, jež dnes slaví
95. narozeniny, se zaskvě-
la ve filmech Krásky noci,
Fanfán Tulipán, Zvoník
u Matky Boží či Italské
prázdniny. V roce 1995
podmanivá Italka přijela
na Filmový festival v Karlo-
vých Varech, kde předala
Křišťálový glóbus Janu Svě-
rákovi za jeho vítězný film
Jízda. Vyjádřila se i ke kam-
pani MeToo. Sama jako
dvojnásobná oběť sexuální-
ho násilí řekla, že je třeba
věc oznámit hned, a ne až
po letech. HAL

Hurghadu sužuje
obrovský žralok
Po útoku dvoumetrového
žraloka, který v pátek
u egyptského letoviska
Hurghada smrtelně zranil
68letou Rakušanku, míst-
ní úřady zavřely část po-
břeží Rudého moře. Ne-
přístupné bude nejméně
do zítřka. Egyptské úřady
včera oznámily, že při úto-
ku žraloka v Hurghadě
zemřela ještě další žena.
Guvernér zakázal všechny
aktivity u moře, včetně
potápění, šnorchlování,

windsurfingu a kitesurfin-
gu. Do vod nesmějí vplou-
vat ani rybářské lodě.

Kodaň. Teror?
Po střelbě v kodaňském
nákupním centru Fields
zůstalo včera na místě
více mrtvých a také něko-
lik zraněných. Policie
z činu podezřívá dvaadva-
cetiletého dánského
občana, kterého krátce
po činu zadržela. Šéf ko-
daňské policie Sören Tho-
massen na tiskové konfe-
renci nevyloučil, že šlo
o teroristický čin. ČTK

Porazili covid i Wyoming

Kreml hlásí exploze

Ruským Belgorodem, který
se nachází v blízkosti hranic
s Ukrajinou, se včera nad
ránem ozvala série výbuchů.

● Gubernátor Belgorodské ob-
lasti Vjačeslav Gladkov uve-
dl, že zemřeli čtyři lidé a dal-
ší čtyři jsou zraněni. Později
Gladkov na síti Telegram
oznámil, že ve městě je čás-
tečně poškozených 11 byto-
vých domů a také nejméně
39 soukromých domů,
z nichž pět je zničeno zcela.
Kyjev se k zprávám z Belgo-
rodu nevyjádřil. ČTK

Krátce

Lysyčansk. Padl

PROFIMEDIA

inzerce



Byty - poptávka

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665260636

Nemovitosti - poptávka

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.245346

Finance - nabídka
• Dostali jste se do finanční
tísně a nechcete přijít o svou
nemovitost? Máme pro vás
jednoduché řešení. Napište
na:
zachrananemovitosti@email.cz260891

Starožitnosti

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově. Tel.
602654613,
alex.kratochvil@volny.cz261799

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721
261817

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155.261813

• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990. T:
734843403261024

Knihy a časopisy

Práce - nabídka
• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referenta DOPRAVNÍCH
PŘESTUPKŮ. Bližší informace
k Oznámení o vyhlášení výbě-
rového řízení jsou zveřejněny
na webových stránkách
www.praha6.cz v rubrice Po-
třebuji řešit - Volná pracovní
místa. Lhůta pro doručení při-
hlášky s doklady : 22.07.2022 v
podatelně Úřadu městské čás-
ti Praha 6. Kontakt : Mgr. Pala-
sová, tel. 220 189 750 261209

• Přijmeme strážné na pozici
v Praze 8, 9 a 4 - Modřany. Po-
chůzková činnost, práce s PC
na DPP a směnný provoz. Tel:
777077611, volat 8-17h. 261195

• ZŠ v Praze 6 hledá pro no-
vou třídu učit. Čj., D, Ov, M, Fy
a Inf. K dispozici školní byt.
Kontakt:
jana.pocova@zs-ns2.cz, tel.
778403042261425

• PRÁCE na POKLADNĚ za
151-167 Kč/hod, zaškolení,
směny si volíte sami-online re-
zervace, prodejny po celé Pra-
ze, zálohy druhý den. Tel.:
222534534261586

• Denní/noční doplňování
zboží za 150-170,50 Kč/hod,
ONLINE REZERVACE, prodejny
v Praze a okolí, zálohy. Tel:
222534534, www.creditc-
zech.cz261605

• NABÍZÍME 157,80-165
Kč/hod za pultový prodej lahů-
dek/dopek pečiva. Práce v týd-
nu nebo o víkendech, praxe
není třeba, zaškolení. Tel.:
222534534261624

• ZŠ Žernosecká Praha 8 při-
jme kvalifikovaného učitele 1.
stupně a vrátného k proná-
jmům do tělocvičen s nástu-
pem 1. 9. 2022. Telefon:
777774618261697

• Autokemp v J. Čechách při-
jme na sezonu kuchaře(ku) a
pomocnou sílu do kuchyně.
Ubytování zajištěno. Email:
olgaholcova@seznam.cz, tel.
602464901261729

• Hotel v centru Prahy přijme
recepční na HPP. Nástup
ihned, mladý kolektiv, zajíma-
vé ohodnocení, AJ podmín-
kou. CV zasílejte na
hd@julis.eahotels.cz261734

• Přijmeme prodavačku na
zkrácený úvazek do butiku v
Praze 1. Výhodné pracovní
podmínky. Tel. 602686730 261726

Pro posílení našeho úspěšného týmu hledáme:

kolegu / kolegyni na pozici

Sales Manager Praha a okolí
Vaším hlavním úkolem bude:
komunikace se stávajícími klienty
aktivní vyhledávání nových obchodních příležitostí
a rozšiřovat stávající portfolio, současně poskytování
mediálního poradenství.

Místo výkonu práce: Karla Engliše, Praha.

Očekáváme:máte obchodní talent a zkušenosti v oboru
spolehlivost, tvůrčí myšlení a flexibilita
jste týmový hráč
cítíte touhu se nadále vzdělávat a stát se tím nejlepším z nás
PC berete jako nedílnou součást Vašeho života

Nabízíme: samostatnou a různorodou práci na
zaměstnanecký poměr, moderní pracovní prostředí
s výbornou dopravní dostupností, přátelský kolektiv,
fixní základní mzdu + pohyblivou složkou + provize
vč. kvartálních a ročních bonusů, propracovaný adaptační
proces, možnost karierního růstu, příležitost se podílet
na klíčových kampaních v regionu, 5 týdnů dovolené,
stravovací příspěvek, mobilní telefon, notebook a další.

Kontaktní osoba: Jindřich Procházka
+420 734 517 306
Jindrich.Prochazka@mafra.cz

Pokud Vás naše nabídka oslovila, zašlete nám svůj strukturovaný životopis
s průvodním dopisem na uvedenou emailovou adresu.
MAFRA, a. s., personální útvar, Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5 - Smíchov.
Název pozice, o kterou se ucházíte, uveďte prosím do předmětu e-mailu
Barbora.Vavrinova@mafra.cz.

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

737 941 901

JURIS REAL, spol. s r.o.

www.prodejtojinak.cz

Společná realitní
a advokátní kancelář

Vám nabízí přímý
výkup nemovitostí,
zprostředkování
prodeje, nebo

realizaci dražby či
aukce na největším
dražebním portále
v ČR, kde získáte

maximální možnou
cenu. Vyřešíme právní
vady, dluhy, exekuce.

Možnost okamžité
vyplacení zálohy.

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerství zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

731 911 992

hory, lesy, přehrada
dovolená

beskydy
super cena

ubytování 7 dní s polopenzí
po slevě 15 % 4.130,- kč

Krásná a zdravá příroda
Valašska. Klidné prostředí,
horská turistika, cyklistika,

inline brusle, mnoho zajímavých
míst a památek. Koupání,
rybolov, houby, borůvky aj.
Výborná domácí kuchyně.

Rožnovský skanzen nedaleko.
Radhošť a Pustevny blízko.

Turistická chata brIan
horní bečva 756 57
Tel.: 604 204 110

www.chatavsetinsko.cz
brian@chatavsetinsko.cz

MOJE RANNÍ
DÁVKA

INFORMACÍ

Cestování - nabídkaNemovitosti - nabídka

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178
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To, že máme v tuzemsku ko-
nečně legálně možnost kou-
kat na kousky ze streamovací
platformy Disney+, je jedno-
duše skvělé. Jedním z důkazů
budiž sci-fi komediální seriál
The Orville z produkce
„disneyovské“ kabelovky
Hulu, který si čeští fanoušci
až doposud museli většinou
pokoutně shánět po pirátsku.
Dobrodružství vesmírné lodi
USS Orville, jejího neprůboj-
ného kapitána Eda Mercera
(Seth MacFarlane) a jeho po-
sádky se dočkalo již třetí
řady. Ta nyní běží v premiéře.
A opět jde nejen o parádní ko-
mediální poctu Star Treku.

Třetí série nese název Nové
obzory. Hlavní hrdinskou po-
sádku v ní čeká, jako již tra-
dičně, nejenom další zkoumá-
ní tajů vesmíru a jeho obyva-
tel, ale i tužení a rozšiřování
vzájemných vztahů. Původně
seměli fanoušci třetí série do-
čkat už mnohem dříve,
nicméně všechno zkompliko-
vala pandemie.

Epizodnost i fajn premisy
Nyní se The Orville koneč-

ně vrací se vší parádou. Dobrý

sci-fi seriál se dá dělat různě.
U třetí série režisér, scenáris-
ta a producent MacFarlane,
který v tuzemsku proslul hlav-
ně svým seriálem Griffinovi,
opět vsadil na několik věcí.
Důkladně ohraničené epizo-
dy, mezi kterými většinou
v ději uplyne klidně i pár týd-
nů, dobře napsané scénáře
s chytrými sci-fi premisami,
a hlavně na skryté podtexty.

V jednotlivých epizodách
totiž slouží jako nejčastější
náměty typické nešvary sou-
časného života na Zemi, niko-
li v několik let vzdálené bu-
doucnosti. Ty má pak MacFar-
lane a jeho tým ve zvyku po-
dle svého gusta nejčastěji
řešit zlozvyky obyvatel cizích
planet. Jednou jde o rasismus,
fašounství či nerovnost pohla-
ví, podruhé si berou tvůrci na
paškál přílišné spoléhání se
na umělou inteligenci. V před-
chozí sérii také skvěle zafun-
govala kritika „lepšího žití“
ve virtuálním světě.

Velké ambice
Kromě kapitána Eda a jeho

zástupkyně a exmanželky
v jedné osobě – Kelly – se

v nové řadě opět potkáváme
třeba s oblíbeným moclan-
ským důstojníkem Bortusem,
komickým zrzavým pilotem
Gordonem, nadlidsky silnou
Tallou či robotem Issacem,
který nemá po událostech
konce druhé řadymezi posád-
kou právě tu nejideálnější po-
věst.

Jejich dobrodružství v hlu-
bokém vesmíru nám znovu
chtějí ukázat, že není po dvou
vcelku úspěšných sezonách
pochyb o tom, že si Orville
svoje místo mezi skoro sci-fi
seriály bez váhání zaslouží.
A vmnoha ohledech není hor-
ší než jeho starší bratr, se kte-

rým bývá nejčastěji srovná-
ván. MacFarlan toto srovnání
naopak pravidelně využívá ve
svůj prospěch, což se ukazuje
namnoha totožných čimalin-
ko podobných námětech, kte-
ré umí moderně, a hlavně od-
lehčeněji zpracovat. K tomu
si připočtěte fajn scénář
a ucházející triky (až překva-
pivě na podobný typ seroše)
a máte příjemnou oddychov-
ku jako vyšitou. Bohužel to
ale není vše.

Příliš dlouhé epizody
Dvacet minut stopáže

na epizodu navíc se tvůrcům
nejspíš zdálo jako dobrý ná-

pad. Já jako divák však podob-
ný názor nesdílím. První
a druhá série se s délkou epi-
zod vždy vešla do 45 minut,
u Nových obzorů nám ale
tvůrci najednou servírují i se-
dmdesát minut stopáže
na díl! Udržet dynamiku a ne-
zamotat se v občas trochu cha-
otickém ději bylo obtížné i u
původní kratší délky, ve třetí
řadě ale kvalita epizod kvůli
tomuto rozhodnutí mírně ko-
lísá. Viz první díl série Elek-
trická ovce pojednávající o ro-
botí sebevraždě (a svým ná-
zvem odkazující na Blade
Runner), který si na csfd.cz od-
nesl pouze šedomodré hodno-
cení. Další epizody se pohybu-
jí v tradiční červené. Možná
kvůli akci a přímočarosti.

Stagnujeme?
The Orville byl na konci

druhé řady čím dál lepší, po-
stavy si sedly, humor byl skvě-
lý a nevtíravý a scenáristé
měli co nabídnout. Ve třetí se-
zoně se jede stejným stylem,
zatím jsme se ale nedočkali
něčeho vyloženě ultra origi-
nálního. Doufám, že se to
brzy změní. FILIP JAROŠEVSKÝ

Posádku USS Orville hrají herci
Seth MacFarlane, Adrianne
Palicki, Penny Johnson Jerald,
Scott Grimes, Peter Macon,
Jessica Szohr, J. Lee a další.

● MacFarlane i režíruje, a to na
střídačku s Jonem Cassarem.
Pod scénářem jsou pak
kromě MacFarlana podepsáni
Brannon Braga, André
Bormanis a Cherry
Chevapravatdumrong.

● Za hudbu jsou zodpovědní tři
lidé, a to Kevin Kaska, John
Debney a Joel McNeely. V kaž-

dé epizodě zazní hudba,
kterou hraje sedmdesátipěti-
členný orchestr.

● Loď je pojmenována podle
Orvillea Wrighta, jednoho ze
známých bratří Wrightových.
Američtí bratři úspěšně
absolvovali první bezplatný,
kontrolovaný let strojově
poháněného letadla dne
17. prosince 1903.

● Lze si všimnout modelu toho-
to letadla na stole kapitána
Mercera, a to hned v několika
epizodách.

The Orville – Nové obzory

Seriál je MacFarlanův první autorský hraný počin. DISNEY+

inzerce

Lepší a vtipnější než Star Trek?

inzerce
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Doplňte do obrazce všechna slova.
3 – AKT, KOV, LEM, MED, OBR, OJE
4 – KMEN, KRÁL, LEVÝ, NIKL, OSUD, SMRK, VÍLA, ZÁŘE
5 – JARNÍ, KOMÁR, LEPEK, PILNO, STĚNA, VÝCHOD, VZDOR

DNES

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.25 Zavolejte porodní se-
střičky X (4/7)

17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.55 Festivalové vteřiny 2022
20.03 Branky, body, vteřiny
20.15 Případy 1. oddělení

(13/22)
21.15 Vinnetou

Western (N/It./Jug., 1963)
22.55 Život a doba soudce A. K.

(26)
23.55 Detektiv EndeavourMorse
01.25 Z metropole, Týden v re-

gionech
01.55 AZ-kvíz
02.20 Kalendárium

15.50 Život a doba soudce Roye
Beana
Western (USA, 1972)

17.50 Putování po severu Indie
18.45 Sto divů světa II (1/13)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Večer lidí dobré vůle –

Velehrad 2022
21.15 Svatopluk – vládce

Moravanů a Slovanů
22.15 Zapomenuté světlo

Drama (ČR, 1996)
23.55 Svět v plamenech (2/7)
00.55 Tajemství železnic
01.25 Příběhy obrácení (1/6)
01.50 Letecké katastrofy
02.40 Historie.cs

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.40 Na lovu
18.45 Hospoda (7)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (91)

Bratři. Krimiseriál (ČR, 2019)
21.25 Specialisté (92)

Motýl. Krimiseriál (ČR, 2019)
22.30 Policie Chicago V (16)

Krimiseriál (USA, 2019)
23.25 Mentalista VI (14)
00.20 Mentalista VI (15)
01.10 Policie Chicago V (16)
01.50 Specialisté (91)
02.40 Na lovu
03.45 Doktoři z Počátků (98)
04.45 Novashopping

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Vinaři (3)

Věštba. Komediální seriál (ČR,
2014)

21.35 Cizinec ve vlaku
Akční film (USA, 2018)

23.50 Ano, šéfe!
00.55 Z místa činu
01.55 Námořní vyšetřovací

služba VII (2)
Znovushledání. Krimiseriál
(USA, 2009)

02.50 Vůně zločinu II (7)
03.55 KriminálkaMontpellier

VI (2)

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Óčko hity
16.00 Top 10 ROAD TRIP
17.00 Óčko hity
20.30 Over Drive

Dej gain na max
20.35 Óčko hity

Klipy nonstop
21.30 NakedWarm-up

Sexy klipy a best naked
momenty pro nedočkavce

22.00 NAKED ATTRACTION
GERMANY
Seznamka na tělo

22.30 Drive
23.00 Óčko flirt

Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

Beran 21. 3. – 20. 4.
V dlouhodobých svazcích to poměrně vře.
Máte každý jiné představy o životě, neumíte se
shodnout a hledáte na sobě i ty nejmenší chyby.

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Uvědomíte si, že je pro vás práce důležitá. Jste
rádi, že firma funguje jako tým a jako kamarádi
se často scházíte i po práci.

Býk 21. 4. – 21. 5.
V pracovní oblasti se necítíte úplně dobře
a jste unavení. Tím pádem samozřejmě klesá
i pracovní aktivita a vedení si toho všímá.

Štír 24. 10. – 22. 11.
Měli byste se přestat dívat na ostatní, a naopak
se více věnovat sobě a svým potřebám. Hodně
lidí zneužívá vaší dobrotivosti!

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
Potřebujete nakopnout vedení, které na vás
sice spoléhá a má vás za pracanta, ale zároveň
se nemá k povyšování nebo finanční odměně.

Střelec 23. 11. – 21. 12.
Máte rádi svůj život pod kontrolou, a pokud
v něm máte chaos, tak se cítíte nejistí a jste
i celkem nespokojení. Zkuste meditovat!

rak 22. 6. – 22. 7.
Velice si poslední dobou užíváte přítomnost
opačného pohlaví, které je pro vás lákadlem.
Nejdete pro nezávazné flirtování daleko.

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Pečujete o své zdraví daleko více než kdy jin-
dy. Snažíte se najít si sport, který by vás bavil,
a také si dáváte pozor na jídelníček.

leV 23. 7. – 22. 8. Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Trochu jste se, podobně jako spousta lidí, mu-
seli finančně uskromnit. Naučili jste se šetřit
a vážit si nemateriálních věcí.

Panna 23. 8. – 22. 9.
Máte hodně plánů na léto a už teď víte, že ne
vše půjde splnit. Každému jste sice něco slíbili,
ale tolik volných dní prostě nemáte.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Potkali jste velice inspirativní osobu, která se
nebojí říct nahlas svůj názor, a přesně takové-
ho člověka si potřebujete dát za vzor.

týdenníhoroskop 4. 7. – 10. 7. 2022

Žijete ve snech, a obzvlášť ve finanční sféře
hvězdy nedoporučují pouštět se do nějakých
velkých obchodů, i když vás to hodně láká.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

Sudoku

TV tipy
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Radim Smith
Dokázal, že
pravda se

nedá umlčet.

Anketa

Čím vás fascinuje mistr Jan Hus?

Zuzana Hajdú
Je to jeden z mála
Čechů, co pohnul
celou Evropou.

Se zahraničními přispěvateli se nám roztrhl pytel!
Wonderful view from Charles Bridge, Báječný pohled z Karlova
mostu, uvádí ke své fotce německý fanda@love__europe. #praha
#prag #prague #pragueworld #citylife #milujuprahu #best
#igbest_shots #czechrepublic #visitprague #wonderful_prague

Jaroslav Paulík
Veřejně odsoudil
nenažranost

a zpupnost církve.

@mojemetro

DĚDEČKOVÉ
Jednoho ze svých dědečků si nepamatuju vůbec a druhého
jen jako nezřetelnou siluetu kdesi na pozadí raně dětské pa-
měti. Do mé osobnostní formace každopádně nezasáhl žádný
z nich. Občas toho lituju; oba měměli co naučit.
Připomněl jsem si to nedávno v zahradní restauraci U Kulaté
báby. Sešli jsme se tu s rodinou našeho syna a s rodiči snachy,
s nimiž se dlouho přátelíme. Vyprávěl jsem Honzovi, svému
protidědovi, o literárním festivalu, který v našemměstě
v pátek probíhal. Na několika stanovištích četli ze svých
i cizích knih čeští spisovatelé a různé známé osobnosti.
Akci jsem chválil, stěžoval jsem si jen na veřejný boxerský
turnaj, který se v témže čase odehrával na náměstí: čtení
v blízkémmuzeu totiž ošklivě rušil animální řev těch barbarů

venku.
To probudilo Honzův do-
posud spíše vlažný zájem.
Prý se tam chystal, nadše-
ně naši boxerskou akade-
mii sleduje. Těšil se, jak si
zakřičí, akorát že v té
době polykal kilometry
na kole někde podél Mo-

hanu. On takové věci dělá: létá na padáku, jezdí s motorkář-
ským gangem a letos si rozšířil svoje kapitánské zkoušky
na námořní lodě.
Pakmi zas on vyprávěl, jak byl nedávno na koncertě Iron
Maiden v Edenu (za mě je místo, kde hraje Iron Maiden, za
všech okolností Peklo, ale nepřerušoval jsem ho), a já ho zase
pozval na vlastivědnou vycházku po Malé Straně.
Čili myslím, že pro našeho vnuka Edu budeme společně vel-
kým přínosem. Vyroste z něj zemitý chasník přemýšlivé pova-
hy se zájmem o bojové sporty a tomistickou filozofii, z rocko-
vých koncertů bude chodit rovnou na večery poezie a všech-
ny dívky o něm budou snít.

Citát

Čtení v blízkém
muzeu ošklivě
rušil animální řev
barbarů venku.

Dopisy a vzkazy

VÍLA

Řešení sudoku

PETR
KUKAL
OKRESNÍ BÁSNÍK

Takové boži klid
Milí čtenáři, zde je můj
příspěvek v rodném
malohanáckém nářečí...
Takové boži klid těžko
kde nando. V litě vo práz-
ninách so nérači ho naši-
véch v rodné chalopě
na Malé Hané – kósek
vod Jevička. Stoji v malin-
katé osadě, za keró sem se
cobe malé kluk až steděl,
že žejo v takové diře. Ale
dneskaj na ňo nedám do-
postit. Je pro mě přimo zá-
zračnó masťó, kdež přeje-
do z Prahe. Zando si
do lesa – mám tam ož veh-
lidnoty fleke, kde rustó bo-
ruvke a take hřébke.
Až fšecko vezbirám, sed-
no si k potučko a posló-
chám, jak bzurči, a slešim
aji známó melodio: Zpíval
konvalinkám vodopád…
Pak přendo dom, mama
na plotně hopeče moje né-
lepši jidlo: pekáče a k veče-
ře mám boruvkovy koláče.
Zando take na zahrado, vo-
brátim seno a vokoštojo
třešinke a vešpejónim, jak
rustó kadlátke na dobró
slivovico. Pak hosno jak
špalek do chvile, než
kohót k ráno zakrkohá.

PAVEL KYSELÁK

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek
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Chateau Trnová
láká na michelin-
ského kuchaře
i historii místa.
Majitelé vyznávají
dánské hygge.

V minulosti zde pobývala
EmaDestinnová a také souro-
zenci Škroupovi. Traduje se,
že v místních zahradách
vznikla hudba k Fidlovačce,
a tedy i k české národní hym-
ně. Do zámku v Trnové
v okrese Praha-západ jsem se
dlouho chystal vyrazit. Od-
hodlal jsem se ale teprve ne-
dávno. Pokud budete mít po-
dobně jako já štěstí a při ná-
vštěvěmísta narazíte namaji-
tele – česko-dánskou rodinu
Hansenových, po krátké kon-
verzaci pochopíte, jak může
vypadat kombinace dánské-
ho hygge (pohoda – pozn. redak-
ce) a české domácí harmonie.
A že v tomhle stylu vlastně
funguje celý Chateau Trnová.
„Pro nás je vždycky skvělé,

když k nám do zahrad vyrazí
v rámci výletu rodinka nebo

parta kamarádů, sednou si
třeba jen ven k jezírku, dají si
sklenku či posedí u odložené-
ho kola. A pak se třeba zdrží
na oběd či večeři. Nebo taky
ne. Je to bez závazků,“ říká
s úsměvemMarkéta Hansen.

Žádná snobárna
Hansenovi koupili záme-

ček před dvěma lety s cílem
vybudovat místo k setkávání.
Ať už s rodinou, přáteli, sou-
sedy, nebo kolegy. Místo, kde

na vás už od prvních chvilku
dýchne klid, pohoda a rodin-
ná atmosféra. Více než čeho-
koli jiného se majitelé i pro-
vozovatelé zámku bojí toho,
aby neměl Chateau Trnová
image snobárny. Právě proti
ní se snaží Hansenovi v po-
sledních měsících bojovat.
„Ač se hosté nachází na

zámku, měli by se tu cítit
jako doma, kde si mohou
v klidu relaxovat, na nic si ne-
hrát a jen užívat dobrého jíd-

la a pití. Vaří u nás sicemiche-
linský šéfkuchař Pavel Vel-
truský, je nám ale jasné, že
naše kuchyně nemusí být do-
stupná pro všechny. To ale vů-
bec nevadí. Důležité je, aby
se lidé nebáli dorazit a pobýt.
A to se naštěstí v poslední
době daří,“ dodává Hansen,
podle které sklízí úspěch tak-
zvaný sousedský stůl.
„Je to dlouhá tabule, kte-

rou můžete vidět v zahradě.
Posedí tam i pořádně velká

skupina výletníků,“ vysvětlu-
je Hansen. Zámek prošel
poté, co ho koupila čes-
ko-dánská rodina, zásadní
šestiměsíční rekonstrukcí
a od roku 2021 funguje nejen
jako restaurace, ale také jako
malý butikový hotel. Mají tu
i wellness a spa. Masáže zde
rovněž nabízejí i pro lidi
„z ulice“. Já jsem si tu stihl
dát oběd, abych poté odpoled-
ne vyrazil na další plánova-
nou zastávku – do pivovaru.

Není starý, ale je fajn
Kytínskýminipivovar se na-

chází pár kilometrů jižněji
v okrese Praha-západ, kousek
od Mníšku pod Brdy. Podob-
ně jako do Trnové se sem do-
stanete autem po Strakonic-
ké D4 či autobusem zhruba
toutéž cestou. První zmínky
o obci a jejím pivovaru pochá-
zí z roku 1321. Nynější pivo-
var zde však stojí teprve pátý
rok. Všechna kytínská piva
jsou nefiltrovaná a nepasteri-
zovaná. Já sem chodím s tá-
tou. FILIP JAROŠEVSKÝV Pivovaru Kytín na nás čekala orosená odměna.

U jezírka v zahradách se dá posedět na dece i v altánu. 3x MET

Sousedský stůl byl během naší návštěvy prázdný.

Zámek v Trnové byl založen v sedmnáctém století. ARCHIV

inzerce

V zahradě tu asi vznikla hymna.
Oběd na zámku, véča v pivovaru
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Starší z Krejčích,
Nita, Hanousek,
Havelka. Kvarteto
má svolení hledat
si jiné angažmá.

Sparťanští fotbalisté odcesto-
vali na herní kemp do rakous-
kého Bad Kleinkirchheimu
bez čtyř hráčů, s nimiž nový
trenér Brian Priske nepočítá.
Ladislav Krejčí starší, Florin
Nita, Matěj Hanousek a Filip

Havelka mají svolení hledat
si angažmá jinde.
Pražský klub to oznámil

na svých webových strán-
kách, kde zároveň zveřejnil
nominaci. Čítá 28 fotbalistů
do pole a tři brankáře. To, že
se do ní nevešlo výše zmíně-
né kvarteto, není až tak velké
překvapení.
Rumunský gólman Nita se

během minulého ročníku
propadl až na pozici trojky,
před týdnem navíc jeho
agent otevřeně prohlásil, že
je po čtyřech a půl letech
na Letné pravý čas odejít.

Staršímu ze záložníků Krej-
čích se nevydařil návrat
do Sparty podle představ.

Před dvěma roky přišel
po čtyřech sezonách v italské
Boloni a měl být jednou
z opor, avšak výkony zůstal
vesměs za očekáváním. Po-
řádně nastupoval jen v roční-
ku 2020/2021, ale nezářil.
Následně v létě prodělal

plicní embolii, šlo mu o život
a zachránil jej včasný zásah
lékařů. V půlce sezony se vrá-
til na trávníky, ale když už na-
stoupil, tak převážně střídal.
I nyní devětadvacetileté kříd-
lo podle vedení Sparty trápí
nespecifikované zdravotní
problémy.

Hanousek strávil uplynulý
rok na hostování v polské
Wisle Krakow, kde patřil
do základní sestavy a připsal
si pět asistencí. Ve Spartě to
ale v předchozích dvou a půl
letech nebylo ono, na levého
obránce, který by měl v mo-
derním pojetí podporovat
ofenzivu,měl slabá čísla – jen
tři góly a šest asistencí
v 80 duelech.
Středopolař Havelka má

za Spartu odehráno jen sedm
zápasů, v lize nastupoval
na hostováních v Českých Bu-
dějovicích a Liberci. iDNES.cz

Golfistka Klára Spilková skon-
čila na turnaji okruhu Ladies
European Tour v Berlíně desá-
tá. Česká jednička zahrála po-
slední den German Masters
v paru a se skóre minus devět
zaostala o šest ran za vítěz-
nou Švédkou Majou Starko-
vou. ČTK

Herní příprava

3
V Rakousku odehrají sparťa-
né tři přípravné zápasy –
ve středu 6. července s chor-
vatskou Rijekou, o tři dny poz-
ději s rakouskýmWolfsberge-
rem a na závěr 13. července
s maďarským celkem Paksi.

Musí vyhrát
Čeští basketbalisté budou
bojovat dnes od půl sed-
mé večer našeho času
v Klajpedě o potvrzení po-
stupu do další fáze kvalifi-
kace mistrovství světa
v roce 2023. Jistotu a také
potřebný bodový zisk před
případnými dalšími duely
s Francií, Černou Horou
a Maďarskem dá výběru
kouče Ronena Ginzburga
výhra. Pokud Češi prohrají,
budou potřebovat, aby zá-
roveň Bulharsko nevyhrálo
nad Bosnou a Hercegovi-
nou o tři až pět bodů. Češi
mohli získat jistotu v pátek
v Pardubicích (na snímku),
kdyby porazili Bosnu
a Hercegovinu minimálně
o 14 bodů, ale to se jim
nakonec při výhře 93:81
nepodařilo. ČTK

Zbyla sama
„Omlouvám se, ale nevím,
co teď říct. Prostě vstřebá-
vám tento okamžik a díky
všem za podporu. Já
prostě nevím, jak jsem
se sem dostala a jak jsem
mohla odehrát takový
zápas. Asi bod za bodem
a bojovala jsem, co mi síly
stačily. Je to jako sen,“ řek-
la v rozhovoru na kurtu
Bouzková, poté co si otřela
z očí slzy štěstí po dalším
vítězném zápase ve Wim-
bledonu. Francouzku Caro-
line Garciaovou porazila
7:5, 6:2 a je ve čtvrtfinále
travnatého grandslamu.
Jako jediná Češka. V sobo-
tu totiž vypadly Barbora
Krejčíková i Petra Kvitová.
Ta po utkání přiznala, že
ji limitovalo zranění ruky.
Český prapor tak už
ve dvouhře v Londýně drží
nad hlavou jen Bouzková,
jejíž další soupeřkou bude
světová dvojka Tunisanka
Ons Džabúrová. ČTK

Evropská unie stolního teni-
su (ETTU) vyloučila všechny
ruské a běloruské kluby
z nadcházející sezony konti-
nentálních soutěží. V reakci
na pokračující ruskou invazi
na Ukrajinu o tom rozhodlo
vedení ETTU na víkendovém
zasedání. ČTK

Golf. Spilková
uzavřela top 10

Formule

4.
Český automobilový jezdec
Roman Staněk nedokončil
po nehodě závod šampioná-
tu formule 3 v Silverstonu.
V průběžném pořadí tak klesl
z druhého místa na čtvrté.

1.
Španěl Carlos Sainz vyhrál
dramatickou Velkou cenu
Británie. Sedmadvacetiletý
jezdec Ferrari při svém jubilej-
ním 150. startu ve formuli 1
získal na trati v Silverstonu
premiérové vítězství. Úřadují-
cí mistr světa a vedoucí muž
šampionátu Max Verstappen
z Red Bullu dojel po potížích
s monopostem sedmý. ČTK

Fotbalová Sparta čistila kádr

Krátce

Ochrana proti
kyberútokům
Evropská fotbalová unie
spustí současně se stře-
dečním začátkem ME
žen kampaň proti kyber-
šikaně. Program nazvala
Real Scars (Skutečné
jizvy), jeho cílem je chrá-
nit hráče, hráčky, trené-
ry a funkcionáře před
urážkami a obtěžováním
na sociálních sítích.

Počtvrté v řadě
Jan Volár se stal počtvrté
za sebou českým šampio-
nem v olympijském triat-
lonu. V Příbrami zvítězil
po dramatickém průbě-
hu před Radimem Grebí-
kem, třetí skončil David
Martin. Ženský titul zís-
kala naopak s drtivou
převahou Michaela
Štěrbová. ČTK

Zákaz. Přidal
se i stolní tenis


